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TRIBUNAL DE ÉTICA GUBERNAMENTAL: San S,ilvador, a las doce horas con treinta 

minutos del día veinticuatro de noviembre de dos mil vein:e. 
Mediante resolución pronunciada el día dieciocho de junio de dos mil diecinueve (fs. 8 y 

9), se inició la investigación preliminar del caso por la posible transgresión a las prohibiciones 

éticas reguladas en el artículo 6 letras k) y 1) de la Ley de É1 ica Gubernamental (LEG) por parte 
del señor 

Cuscatlán. 
� Alcalde Municipal de San Cristóbal, departamento de 

Por agregado el informe con la documentación adjunta remitida por el señor 
., Alcalde Municipal de San Cristóbal (fs. 12 al 184). 

Antes de emitir el pronunciamiento correspondiente, este Tribunal hace las siguientes 

consideraciones: 
� l. En el presente caso el informante, en síntesis, manifestó que el día tres de junio de dos

mil diecisiete, el Alcalde Municipal de San Cristóbal, departamento de Cuscatlán en el acto de 

inauguración de un "proyecto de calle" financiado por el Fondo de Inversión Social para el 

Desarrollo Local -FISDL-, manifestó que dicho proyecto había sido financiado por el partido 
Alianza Republicana Nacionalista -ARENA-, al cual él pe11enece, además utilizó la marcha y 

los colores de dicho partido. 
Agregó que faltando dos semanas para el evento ele-:toral 2018-2021 dicho funcionario 

se dedicó a entregar vales personales de paquetes agrícolas a cada habitante del municipio, 

canjeables en el mes de abril de dos mil dieciocho, los cuaks tenían impreso en la parte frontal 

el nombre del partido ARENA, el nombre del beneficiariP y del Alcalde y al reverso el sello 
del partido en mención, por lo cual considera que dicho funcionario se dedicó a hacer política 

partidista prevaleciéndose de su cargo y utilizando los rncursos municipales, pues con esa 
conducta indujo al voto. 

Finalmente, afirmó que el abono entregado en el me:-- de abril de dos mil dieciocho como 
canje del vale otorgado en el mes de febrero de ese mismi> afio fue sufragado con capital del 

Fondo para el Desarrollo Económico y Social de los Municipios -FO DES- en un setenta y cinco 
por ciento, por un valor de treinta mil dólares (US$30,000. 00). 

II. A tenor de lo dispuesto en los artículos 33 inciso 4 º de la Ley de Ética Gubernamental,

en lo sucesivo LEG; 83 inciso final y 84 inciso 1 º de :,u Reglamento recibido el informe 
correspondiente el Tribunal resolverá si continúa el procedimiento o si archiva las diligencias. 

En ese sentido, una vez agotada la investigación preliminar el Tribunal debe decidir si a 
partir de los elementos obtenidos se determina la existencia de una posible infracción ética y si, 

por ende, decreta la apertura del procedimiento, pues de n<, ser así, el trámite debe finalizarse. 
111. Con la información obtenida durante la investigación preliminar se ha determinado

que: 
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